The State Of São Paulo 

Talita Naiara Rossi, 
Iracema Serrat Vergotti 

Ferrigno, Daniel 
Marinho Cezar Da 

Cruz 

2011 

O estudo descritivo teve 
como unidade de análise 

os registros em 
prontuário, no período de 

2004 a 2009, em um 
universo de setecentos e 
sessenta e nove (n= 769) 

prontuários, cujos 
acidentes típicos 

abrangeram funcionários 
e técnicos da 

Universidade. Desses, 
selecionaram-se para 

amostra apenas aqueles 
com desfechos resultantes 
em algum tipo de lesão 
do membro superior, 
totalizando dezesseis 
prontuários (n= 16).

[...]

Participação ocupacional, 
estresse, ansiedade e 

depressão em trabalhadores 
e estudantes de 

universidades brasileiras 
durante a pandemia de 

COVID-19 

Glenda Miranda 
da Paixão, et al. 2022 

Estudo transversal, descritivo e 
comparativo com abordagem 

quantitativa. Cento e noventa e 
nove (n = 199) participantes 

(alunos, professores e técnicos), 
responderam (on-line) à “Lista de 

Verificação da Participação 
Ocupacional” e à Escala de 

Ansiedade, Estresse e Depressão 
(DASS-21). Realizou-se análise 
descritiva dos dados e aplicação 
dos testes de Wilcoxon e Mann-